

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/4 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.
Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl.
1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr.,
a treia oară 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția: Str. Iernii 11. — Administrația: Str. Cienădiei 3.

Se prenumără și la poște și la librării.

În București

primesce abonamente D. C. Pascu, Str. Lipsani 35.

Epistole nefrancate se refuză. — Manuscrise nu se înapoiază.

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

La

Abonament lunar

pentru Martie st. v.

— cu prețurile din capul foii —
invită

Administrațiunea ziarului „TRIBUNA“.

Sibiu, 28 Februarie st. v.

(X) După telegrama de aseară criza ministerială în Budapesta mîne ar fi încheiată. Szapary ar prezenta dietei cabinetul cel nou și afacerile ar avea să-și continue calea lor obișnuită.

În chipul acesta sgomotul cel mare, cauzat de criză, s'ar pără că a fost su-perfluu. A ieșit un bărbat sau doi din cabinet și a intrat altul sau au intrat alții și nimica mai mult. Pentru-că și cei-ce au eșit și cei-ce intră sînt tot de aceeași fărină, din același partid. Toată criza e dar' personală și pentru atîta nu merita să se facă atîta svon și atîta sfară.

Cu toate acestea noi credem, că va fi bine să nu anticipăm prea mult, să nu calificăm înainte nici criza, nici ministerul cel-ce are mîne să se pre-senteze dietei. Pentru-că probabil, am pute dice verosimil, motivele crizei încă nu sînt desvelite de tot.

Eată pentru-ce țicem această.

Vedem, că în toamna cea de frunte a Germaniei s'a ivit precum acum așa numita „ceștiune a lui Kossuth în Un-garia“.

„Allgemeine Ztg.“ din München dela 8 Martie n. scrie într'un articol prim sub titlul „Die Kossuthfrage in Ungarn“, că „Kossuth în faptă și astăzi joacă un rol în Ungaria, el și acum trebuie aici considerat de un factor im-portant politic-național, influența lui este hotărîtoare în viața publică a acestei țeri“.

Autorul articolului „dela Dunărea-de-jos“ scrie mai departe, că „cine ar vră să tăgăduască aceasta (influența lui Kossuth), ar contrădice faptelor fă-țușe sau apoi ar trada o totală ne-cunoștință a actualelor împrejurări și ra-porturi politice din Ungaria. Că însă „bătrînul din Turin“, exdicatorul din 1849, cu tot exilul său, cu toate adînci-le sale bătrînețe, exercită și astăzi o influență în multe privințe hotărîtoare asupra unei părți considerabile a na-țiunii sale, este o aparițiune din cele mai semnificative și totodată din cele mai neîmbucurătoare pe terenul vieții de stat și al popoarelor din Un-garia“.

„Pentru a cuprinde bine apari-țiunea aceasta“, — continuă articolul, — „și pentru a o și judeca așa, nu treбие pierdut din vedere, că Kossuth, precum a considerat înainte, așa consideră și

acum „proclamaarea independenței“ dela 14 Aprilie 1849, prin urmare desfacerea Ungariei decătră Casa domnitoare Habs-burg de programul său politic, de aceea el perhoresciază cu stăruință ori-ce tran-sacțiune cu dinastia „detronată“ de el și respinge ori-ce legătură a Un-gariei cu țările ereditare austriace...“

Sînt foarte elocvente cuvintele ci-tate, că se vină cu mult efect într'aju-torul țiselor noastre, dar' nici aceste pare-că n'au descoperit totul.

Di Tisza, care 'și-a permis luxul de a da dela 22 Noemvrie a. tr. încoace patru declarațiuni contradicțioare în ce-știunea incolatului, dacă numai acesta este motivul retragerii sale, mai putea da și a cincea declarațiune. Majoritatea ce-'i sta la dispozițiune de sigur, că pre-cum nu s'a indignat de patru declara-țiuni, nu se indigna nici de cinci. Una mai puțin sau mai mult, puțin impoartă. Un partid, cum 'și-l-a fost educat di Tisza pe al său, ce n'ar fi fost în stare să voteze.

Dar' nu e vorbă, situațiunea e cu mult mai dificilă decum o fac numai contradicțiile lui Tisza.

Îndrăneala kossuth-ismului, din an în an tot mai mare, trebie să ne pună pe gînduri. Ea a crescut în provincie, pe stradele capitalei și în parlament, și în fine a ajuns până în consiliul de mi-nistri în fața Coroanei. Căci, țică cine ce va vră, dar' toată atitudinea lui Tisza, analizată cum se cade, nu duce la alt rezultat, decăt la acela, că domnia-sa în-tr'adins s'a făcut aceea ce nu este, adecă prost, numai că se poată contrabanda „ceștiunea lui Kossuth“ până în con-siliul ministrilor în fața Coroanei.

Nu e de a se perde din vedere, că avem înaintea noastră una din popera-țiunile cele mai disciplinate. Și unde e o disciplină atît de rigoroasă, cum e la Maghiari, nu poate fi vorba de erori din lipsă de premeditare.

Nouă ne vine să țicem, că toate partidele maghiare nu joacă decăt un fel de „kór“ pentru de a îmbăta lumea cu apă rece și pentru de a-și face treaba lor după-cum le vine mai bine.

Între astfel de împrejurări ne vine să punem întrebarea, că va avă min-isterul cel nou șanse de o durată lungă?

Partidul extrem se pregătesce de campanie. Tisza vine ca deputat simplu în casa deputaților. Va vota el ca de-putat în contra sa ca fost ministru-preșe-dinte, când spectacolul se va începe din cauza legii de incolat? Și cum rămîne atunci cu partidul liberal, care se țică că va continua a fi condus de domnul Tisza? Fi-va cu guvernul, care este contra proiectului sprignit de Tisza „din motive personale“, sau cu Tisza, care va trebui să se afle în opozițiune cu guvernul eșit din partidul său?

Cabinetul cel nou ni-se pare, că are mai mult chemarea de a ține pu-blicul de vorbă până când „națiunea“ va fi gata cu alt act din drama „na-ționalisării“ statului unguresc, pentru a pregăti o nouă surprindere cetățenilor nemaghiari unguresci și monarhiei au-stro-ungare.

Noi Românii mai avem dar' nițel timp de așteptare și de privire.

Cu toate acestea să ne fie în grije, ca să nu fim surprinși și nepreparați, când va fi sosit timpul de a intra și noi în acțiune.

Căci s'ar pute întempla ca „ceștiunea lui Kossuth“ se aducă patria în pozițiunea de a avă legătură de activitatea noastră mai mult decăt până acum.

Noul minister în Budapesta. După o depeșă ce tocmai o primim, demisiunea mi-nistrului-președinte C. Tisza este primită și Monarhul a însărcinat pe contele Szapary cu formarea noului cabinet. Noul minister s'a și constituit în următorul chip: Contele Szapary preșidiul și interne, Szilágyi justiție, Csáky culte și instrucțiune publică, Baross comerț, contele Andreu Bethlen (fost comite săsesc provisor și comite-suprem al comitatului Brașov și Sibiu) agricultură.

Întrearea conelui Bethlen în noul mi-nister este într'atată surprîndătoare, încât per-soana sa n'a fost numită în combinațiunile ce se făceau asupra reîntregirii ministerului prin re-pășirea conelui Teleki. Ca următor al con-telui Teleki a fost luat în vedere contele Zichy, comitele-suprem al comitatului Pojon. Contele Bethlen este judecat în cercurile transilvane, unde ca comite-suprem a venit des în atin-gere cu Sașii și cu Românii, ca un bărbat cu vederi calme și conciliante. Alfel nu contele Bethlen va fi normativ pentru atitudinea nou-lui minister.

Prin această numire vin în vacanțe trei posturi însemnate administrative: comițatul universității săsesci și posturile de comite-suprem ale comitatelor românesco-săsesci Sibiu și Brașov. Biroul de corespondență ne im-părtășește totdeodată cu constituirea noului minister și scirea, că Monarhul ar fi distins la dîneul de ieri pe deputatul săsesc guver-namental Fluger din Bistrița cu o conversa-țiune ce privia raporturile Sașilor din Transilvania și universitatea să-sească. Nu cumva deputatul Fluger are să fie urmașul conelui Bethlen?

REVISTĂ POLITICĂ.

Sibiu, 28 Februarie st. v.

Din parlamentul maghiar.

În ședința sa de alaltăieri, casa deputaților a luat sub desbatere bilan-țul anului 1888, asupra cărui referen-țial Carol Varasdy a făcut un raport detaliat, recomandînd totodată și acor-darea absoluturului. Din partea stîngei

extreme a vorbit deputatul Iosif Molnár, care a făcut o critică aspră curții su-preme de contabilitate și apoi a propus denegarea absoluturului. Deputatul Ho-ránszky din opoziția moderată a votat absoluturul, dar' a luat la răspăr comisiunea dietală. După-ce ministrul Weckerle și președintele comisiunii Rátkovszky au combătut lui Stefan Rátkovszky au combătut gravami-nele opoziției, casa a votat absoluturul în înțelesul propunerilor comisiunii și a respins propunerea deputatului Molnár în privința urgiării legii despre conta-bilitatea de stat.

Cu aceste s'a terminat ședința pe la oarele 12 1/2. Interesul deputaților s'a con-centrat sub întreg decursul ședinței asupra evenimentelor din couloare, unde ministrii și persoanele ce stau aproape de ei formau centrul unor grupe înde-suite. Deoarece legea des pre honvegi numai mîne se va desbata în casa magnaților, se crede, că și noul minister numai după acest termin se va prezenta.

Scene agitate în dieta croată.

În decursul ședinței dietei croate dela 10 l. c. n. deputatul Brlic a fă-cut o interpelațiune, care a produs scene agitate. Interpelantul a început cu alu-siuni la ultimele evenimente din parla-mentul maghiar. Președintele casei: Asta nu se ține de aici! — Brlic: Sînt decă vorbesc în cercuri private, Brlic recercat a o serie în „Obzor“: O scriu în „Obzor“, devine confiscată și se țică, că se vorbesc în dietă; dacă vreau să vorbesc aici, 'mi-se detrage cuvîntul. — Președintele: Fiecare are libertatea de a vorbi. — Pisacić: Eadeverat, omul devine exclus pentru nouăzeci de ședințe. — Președintele: În cadrul marginilor bunei cuviințe, libertatea de vorbire e garantată. — Pisacić: Mergi la Pesta și îți ia un exemplu. — Președintele: Pentru procederea mea sînt normative legile casei, eu nu mă orientozez după exemplul nimîruia. — Brlic a continuat apoi și a arătat asupra împregiurării, că la gara din Esseg și acum se vorbesc încă tot unguresce și nici unul dintre funcțio-nari nu scie încă limba croată. Ora-torul a atins mai departe afacerea pro-ducțiunii de mătasă, pe care opoziția croată o reclamă drept un obiect au-tonom, precănd un anumit Bezereďy îl tot monopolizează încă în Croația. Brlic condamnă și aceea, că învătătorii au primit o ordonanță, care implică pri-mejdia, că copii de școală vor fi între-buinați la adunarea de frunze și prin aceasta împedează în progresul învătă-mîntului. Ei se se urce pe arbori, ca să-și primejduască membrele corpului, — în al cui folos, după care drept? — Banul contele Khuen-Hederváry

a răspuns în mod foarte agitat urmă-toarele: Eu aș pute să citez cuvintele lui Starcevic: „Acusatul nu e și vino-vatul“. Prin aceasta s'ar fi dat răspun-sul la interpelațiune. Din considerare cătră dietă voiu însă să reflectez la cu-vintele dlui Brlic. El țică, că trebie să se spună adevărul; eu încă sînt de pă-rerea aceasta. Dacă însă el, în loc de a căuta adevărul, întreabă aici: E ade-vărat? și apoi îndată adauge: Nu e ade-vărat, pronunță deja înainte o judecată. Pentru această procedere este un cuvînt croat, pe care însă nu voiu să-l exprim din respect cătră înalta casă. Ceea-ce a țis Brlic, nu voiu să o numesc pe ade-văratul nume; el înțesce la un domn, despre care crede, că produce mătasă în folosul propriului său buzunar! Brlic se gîndesce aici la propriul său buzunar! (Sensafie.) Banul a încheiat: Cu privire la interpelațiune răspund, că eu nu voiu cerceta nimic, deoarece-țin, că atunci, când se iau asemenea măsuri, acele sînt bune și corîspundătoare scopului. Noi voim să introducem producțiunea de mătasă. Școalele și învătătorii ofer pentru aceasta cel mai bun teren.

În urma acestor declarațiuni ale banului, toate fracțiunile opoziționale s'au întrunit alaltăseară într'o conferen-ță. Clubul partidului starcevician a propus o procedere comună; hotărîrile ce s'au luat încă nu sînt cunoscute, dar' se crede, că în proxima ședință deputatul Brlic va cere deslușiri dela președinte și răspunsul acestuia va fi normativ pentru procederea mai departe a opo-siției.

Crisă parlamentară în Italia.

La 8 l. c. s'a ivit în Roma o mică criză parlamentară. Despre aceasta se împărtășește cu data de 10 l. c. n.: Deputații Ferrari și Imbriani au adresat Sâmbăta trecută ministrului-președinte Crispi întrebarea, de ce s'a desființat adecă consiliul comunal din Terni, care, după-cum se scie, a arangiat o festivitate pentru Ober-dank. Crispi a răspuns, că motivele pentru care s'a desființat consiliul co-munal, se cuprind în raportul ce a premers respectivei ordonanțe și el nu are să mai adauge nimic. Imbriani a sărit apoi înfuriat și a șbierat, că Crispi se joacă un joc nedemn cu ca-mera și cu voința poporului. Aceasta s'a dovedit deja ieri, când el a asigu-rat, că sîrbarea lui Mazzini în Livorno nu a fost oprită, precănd în adevăr a urmat o oprire a festivității în liber. Aceste echivocități și șovăiri el le timbrează de noue apucă-turi iesuite nedemne. La aceste cuvinte Crispi a tresărit, ca-și-când ar fi fost mușcat de o nopărcă, și întor-cîndu-se cătră vecinul său, a făcut ob-servarea, că Labouchere pentru

FOIȚA „TRIBUNEI“

Crucea de argint.

II.

(Urmare.)

— Facă atotputernicul Dumnezeu să vină! suspină o biată femeie ce sta pe pă-mînt aproape de acele două cetăsurane și-și ținea în brațe copilul bolnav. Eu am venit pe jos dela Bethlehem, ca să rog pe bunul nostru Isus spre a da sănătate copilului mele. Nici n'a mai stat ca dînsul altul pentru relele co-piilor! Și în loc de a-i da ceva pentru con-siliile lui, din contră el îți mai dă cu ce să cumperi una-alta.

— Pe pîntecelile lui Solomon și eu sper, că amicul nostru Isus va veni astă-seară, strigă un om înalt cu chipul sîlbatec și cu o barbă lungă sbrîlîită, legat la cap cu o fașie de tur-ban roșie, îmbrăcat cu o sagulă de pîr de cămile numai petece, strîns preste mijloc cu o funie, de care atîrna un cuțit lat, ruginit și fără teacă; mai ținea în mînă și o bătă mare cu o măciucă de fer în capăt. Dacă bravul nostru amic din Nazaret nu vine astă-seară, 'mi-am pierdut apoi noaptea fără să capăt ni-mic; căci mă învoiesc a însoți pe un călător,

căruia îi era frică să se ducă singur dela Ie-rusalim la Bethania, temîndu-se să nu aibă întîlniri rele.

— La 'mi-te uită la el, spînzuratul, cu chipul lui patibular și cu acea cuțitoaie! E numai bun să-și iai să te apere la drum: cu unul ca ăsta poți fi ca și cu țecă tîlharu pe cale! Îste înecet cătră companionul său unul din cei doi emisari ce stăteau nu departe de Ge-nevieva.

— 'Ți-ar fi despoiat sau și ucis ca pe dînsul pe bietul călător ce 'lar fi luat cu sine, răspunse celalalt.

— Așa de adevărat, precum mă chiem Banania! 'și urmă vorba omul cu cuțitul mare. Nu 'mi-ar fi părut nici-decum rău de aceea ce am pierdut dela călătorul ce mă cerea a-l însoți, dacă amicul nostru din Nazaret venia astă-seară... Mult îmi place mie omul acesta! Sufletul 'mi-aș pune pentru dînsul. El te consolează și te face a țiri cu bucurie după tine nevoile și suferințele. Îți demonștră uite, că mare și cocoșeată căt e cămila tot ar pute trece prin urechile acului înșă când e vorba de acești înrîutăți și în-buibați cu bunurile pămîntesci, să nu mai spere nimic: Poarta paradisiului este foarte strîmță pentru dîșii; de ei nici nu se scie pe acolo: și așa și este. Ei se îngrășe de aci. Hei! ce mai friptură, ca de nisece claponi,

ori să mai facă dracii dintr'îngii la bucătăria lui Belzebuth! Bine că nouă ăstora, scăpătaților, chinul lor ne ceealaltă lume nu ne face nici cald, nici frig, nu ne umple nici foalele, nici punga... înșă nu sciu de ce, că ne mai ușurează par'că nițel inima... Dile și nopți întregi așa petrece să-l ascult coala detunând asupra archiereilor și cărturarilor și tuturor hipocriților de farisei. Și bine le face, pe barba lui Melchisedec, bine le face; căci caută să-și auță cineva, ca să scie cine sînt: Când te aduc din păcate înaintea tribunalului lor pentru vre-o neputință sau împuținare, ca omul, ei nu mai sciu alta decăt: „haida! la închisoare! la cepi! la verigi și la nuiele, tîlharule! scelerat, tîdăune al iadului! fiul satanei!“ și alte asemenea tot după carte. Pe nasul lui Ezechiel! Cred ei oare, că așa e mijlocul de a morigena pe oameni? Nu sciu păcătoșii, că un cal ce nu suferă boldul și pîntecelile mai adese ascultă de limbă? Amicul nostru din Nazaret o scie aceasta foarte bine; căci și alaltăieri ne țicea: „Dacă fratele tîu a păcătuit asupra ta, ia-l la o parte... și dacă îi pare rău, iartă-!“(4.)*

Asta vîd și eu că e vorbă. Căci uite-mă, pe urechile lui Melchisedec! Eu unul nu sînt așa de delicat și bun ca un miel de

*) După Luca Cap. XVII v. 3.

Pasci... Nu, vîd spui curat, că nu; căci e demult decănd duc o viață plină de amar și de nevoi, inima mea n'a mai avut răspas; ciocănită neîncetat de rea soartă 'mi-s'a asprit așa de tare ca și pelea, ca și capul. De două-țeci de ani tatăl meu m'a dat afară din casă pentru o nebulie de junețe. Deatunci n'am trăit decăt tot prin cărlige și lafele dracului... Apoi apucă-te să pui frîl unui asin sîlbatec, că tot mai curînd ai eși la căpătîiu; ear' cu mine nu merge lucru, tot astfel. Ori-cum, nu poate cineva să mă înfrîne. Cu toate acestea, uite pe credința mea de Banania! o singură vorbă se aud din gura acea blîndă a amicului nostru din Nazaret și preste cap m'aș duce până la marginile lumii.

— De nu va veni Isus, luă vorba un altul, ne va trimite neapărat pe vre-unul din discipolii sei spre a ne da de scire și a ne predica novela cea bună în locul măiestrului.

— Când nu e plăcinta de floare de făina frămîntată cu miere, mîncăcă cineva și pîne de orz sau de sîcără, țise un cerșitor, înco-voiat sub sarcina bătrînețelor. Cuvintele discipolului sînt minunate de bune; ale măie-strului sînt și mai bune...

— Veți bine, adause un alt bătrîn cer-șitor, noi decănd ne-am născut gemem în dis-perație, și el veni să ne consoleze, dîndu-ne

speranța eternității. D-șeu nu putea face mai mult...

— Veți bine! afirmă altul, căci decănd e lumea scăpătați și asupriți gem fără con-solație; și cine va fi D-șeu acela tace și stă locului; amicul nostru!...

— Isus ne spune, că noi nu sîntem mai prejos decăt domniile nostri, țise un sclav ce sta cu fruntea în mînă. Așa, dacă sîntem ceea-ce sînt și ei, cu ce drept ne țin ei în sclăvie?

— Firesce, răspunse altul cu o amări-ciune sarcastică, firesce pentru-că ei sînt o sută de domni deoparte și noi țecă mii de sclavi de alta! Acesta e dreptul. Dreptul ro-man, auzit-ați voi! Dreptul ce numai cărtu-rarii îl sciu; dreptul ce toți preoții din lume, complici domnilor și tiranilor, îl binecuvîntă și îl susțin! Va veni însă și dreptul novelei celei bune (dreptul evangelic). Până atunci paciență! Va veni o țică, când vom scii și noi număra; și număra-vom și vom afla și pe domniile nostri, și număra-vom și vom afla și numărul nostru. Atunci din una, două, trei... n'are încăt, caută să ese și să se împlinească vorbele lui Isus: „Cei dîntîiu vor fi cei din urmă și cei din urmă vor fi cei dîntîiu“.

(Va urma.)

mult mai puțin a fost dat afară din parlament. Crispi a isbit cu mâna în pult și apoi s'a îndepărtat pentru a declara seara în consiliul de miniștri, că el hotărât a se retrage, dacă nu i-se dă o satisfacție corespunzătoare pentru insultele ce i-sau făcut. Consiliul de miniștri a luat lucrul foarte în serios și a adresat lui Biancheri o scrisoare, prin care i-se aduce la cunoștință pretențiunea guvernului. Președintele camerei a răspuns la această scrisoare cu demisiunea.

În ședința camerei dela 10 Martie, sub presiunea dlui Di Rudino, acesta a declarat, că președintele Biancheri i-s'a dat demisia. Crispi a rugat camera a nu-i primi demisiunea. Mordini și Imbriani au spriginit pe Crispi, a cărui propunere a fost apoi acceptată în unanimitate. În urma acesteia Biancheri i-s'a retras demisiunea.

Crisă de cabinet în Serbia.

Se vede, că trăim în epoca criselor. După împărțirile ce vin din Belgrad, între regență și guvern s'au ivit diferențe în privința numirii membrilor în consiliul de stat, și aceste diferențe erau potrivite a produce o crasă de cabinet. Ministrul Tausanovic încă nu i-s'a fost retras demisia și întreg cabinetul era să demisioneze, dacă nu se efectua o înțelegere. O depeșă mai nouă din Belgrad ne spune acum, că alegerea consiliului de stat s'a îndeplinit alaltăieri seara pe baza unui compromis încheiat între guvern și regență. Aleși au fost deșce radicali, cinci liberali și un neutral. Între cei aleși se află șese miniștri.

România.

Comisiunea secțiunii camerei române a acceptat cu puține modificări neînsemnate legea pentru independența judecătorilor și o va prezenta ălele aceste în plenul camerei. Comisiunea a acceptat principiul inamovibilității pentru membrii curților de apel, precum și pentru preșidenții tribunalelor și pentru judeii de instrucție cu restrângerea, că dreptul de inamovibilitate îl au preșidenții tribunalelor după o activitate de un an și judeii de instrucție după o activitate de trei ani în funcțiunile lor. Schimbările ce s'au făcut se raportează mai ales la organizarea consiliului disciplinar, precum și la desființarea câteunei secțiuni la tribunalele din București, Galați, Turn-Severin și Iași.

Relativ la proiectul de căsătorie al moștenitorului de tron din România cu o princesă din casa habsburgică, ziarului „Kölnische Zeitung“ i-se scrie din Viena: În această privință tot mai mult teren câștigă părerea, că presa ce spriginesce ministerul nici pe departe nu lansa această știre, dacă ea nu ar forma obiectul unor aprecieri serioase. Nu se știe în ce stadiu se află afacerea, dar o realizare ar fi de dorit atât în interesul general, cât și în interesul României. Dacă luăm o privire în almanacul din Gotha, aflăm un teren vast de pețire. Acolo e în primul loc: Fiica Archiducelui moștenitor de Tron Carol Ludovic, Margita Sofia, care în 13 Maiu va fi de 20 de ani, mai departe Archiducesa Maria, fiica Archiducelui Iosif, Archiducesa Luisa de Toscana și în sfârșit Carolina, fiica de 20 de ani a Archiducelui Carol Salvador.

Voci de presă

despre

Adresa din România.

În numărul dela 7 Martie, „Egyetértés“, organ al kossuth-istilor, publicând textul adresei de felicitare, scrie:

„Generalului Traian Doda, faimosul agitator, i-s'a făcut ălele trecute distinsa onoare, ca amicii sei de principii din București să-i trimită o adresă de felicitare acoperită de numeroase iscălituri.

„Între iscălituri sunt președintele și vicepreședintele senatului, numeroși deputați, alți demnitari, episcopi, generali și profesori universitari.

„De sine se înțelege, că nu putea lipsi din acest album nici iscălitura lui Victor Babeș, cel care a studiat pe bani ungurești. Este iscălit alături cu Simeon Popescu, pe care Miron Romanul l'a suspendat din protopopiat în urma unei anchete disciplinare ce i-s'a făcut.

„Nu lipsesce decât numele ministrilor din adresa faimoasă.

„Adresa, care miroasă puțin a demonstrație contra Maghiarilor, este următoarea: (Urmează textul adresei.)

CORESPONDENȚA

„TRIBUNEI“.

Abrud, 8 Martie n.

(Reuniunea femeilor române din Abrud.)

Reuniunea femeilor române din Abrud i-s'a ținut a 9-a adunare generală în 29/17 Decembrie 1889, fiind ca președintă doamna Ana Gall; notar Alexandru Ciura.

1. După deschiderea adunării generale, luând cuvântul dl avocat Alexandru Filip, aduce la cunoștință adunării trista împrejurare, că fostul conșol al doamnei președintă și membru fondator al acestei reuniuni, protopopul Ioan Gall, răposând în 7 Februarie 1889, a încetat de a mai fi în mijlocul nostru, și face propunerea, ca având în vedere meritele dînsului preste tot și față cu reuniunea noastră, să se dea expresiune protocolară sentimentelor de stimă și recunoștință. Propunerea se primește în unanimitate și prin sculare se dă expresiune sentimentelor de stimă, recunoștință și condolență.

2. Cetindu-se raportul comitetului despre agendele acestuia pe timpul dela adunarea generală ținută la 8/20 Septembrie 1888 până în 29/17 Decembrie 1889, se ia spre sciință, că în acest restimp comitetul reuniunii a ținut 4 ședințe pentru promovarea scopului reuniunii sub presiunea doamnei vicepreședintă Ana Filip, fiind doamna președintă bolnavă și în doliu.

3. Venind la ordine alegerea de nou a membrilor din comitetul reuniunii și bărbatilor de încredere, s'au ales: președintă doamna Ana Gall; vicepreședintă doamna Ana Filip; cassieră doamna Ana Ivașcu; membre: doamnele Elena Adamoviciu, Iosefina Ciura, Ioana Bălos, Amalia Tobias, Florentina Tănăveanu, Zoe Cirlea, Ana Furduiu, Ana Lobonț, Iulia Văsău și Amalia Stoica din loc și doamnele Eufemia Cajan din Roșia și Elisabeta Danciu din Bucium; membre suplente: doamnele Amalia Bașota, Rosalia Pop, Lucreția Răczkóvi și Margareta Balta; ear bărbai de încredere se aleg domni Alexandru Filip, avocat; Romul Furduiu, protopop gror., Alexandru Danciu, director de mine, și secretar Alexandru Ciura, paroh gr-cat.

4. Cetindu-se rațiociniul, se constatază, că reuniunea de present are un capital de 7692 fl. v. a., și anume: 7292 fl. depuși spre fructificare la institutele de credit și de economii „Albina“ în Sibiu și „Auraria“ în Abrud și 400 fl. elocai la căfiva privați, prelângă interesele legale, în locuri sigure. Și aflându-se rațiociniile preste tot în ordinea recerută, se acceptază și doamnei cassieră Ana Ivașcu i-se dă absolutoriu, votându-i-se mulțumită protocolară.

5. Venind la ordine statorirea bugetului, se primesce bugetul propus de comitet și la propunerea domnului avocat A. Filip se decide, ca și onorații societari ai minei „Arama“ din Bucium să fie rugați a da reuniunii noastre dividendă din aurul liber și peatră auroasă după 1 băieș.

6. Pentru înscrierea membrilor noi și încassarea taxelor se alege o comisiune de 4 în persoanele doamnelor Ioana Bălos, Ana Ivașcu, Amalia Stoica și dlui Corneliu Muntean și se suspendă ședința pe 15 minute.

Preste 15 minute deschidându-se ședința, se raportează, că s'au înscris ca membri fondatori și au solvit taxa de câte 10 fl. doamnele: Amalia Bașotă, Ana Furduiu, Iulia Văsău, dl Nicolau Lobonț, societatea minei „Concordia“, societatea minei „Rodenpock“, Au mai solvit taxe de membre și membri ordinari și ajutători dñii: Alexandra Filip 1 fl., Basiliu Bașotă 1 fl., Dionisiu Bălos 1 fl., d-șoarele: Mariana Bălos 1 fl., Aurelia Adamoviciu 1 fl., dñele: Margareta Balta 2 fl., Maria Borza 1 fl., d-șoara Eugenia Ciura 1 fl., dl Basiliu Bașotă junior 1 fl., dñele: Carolina Gall 1 fl., Ana Gall 5 fl., Ioniția Gall 1 fl., Elisabeta Cioară 1 fl., Maria Letera 1 fl., Anna Filip 2 fl., d-șoara Elvira Făgărășan 1 fl., dl Dr. Laurențiu Pop 1 fl., dna Zoe Cirlea 1 fl., dl Mihail Cirlea 1 fl., dna Anna Ivașcu 1 fl., d-șoarele: Antoaneta Ivașcu 1 fl., Eugenia Ivașcu 1 fl., dl Teofil Faur 1 fl., d-șoara Elena Prodan 1 fl., dna Elena Giurcescu 1 fl., dñii: George Bălos 1 fl., Solomon Coroiu 1 fl., Ioan Tănăveanu 1 fl., d-șoara Amalia Boldi 1 fl., dl Absolon Faur 1 fl., dna Amalia Stoica 1 fl., d-șoara Elena Lobonț 1 fl., dl Dr. Simeon Cajan 5 fl., dna Eufemia Cajan 1 fl., d-șoara Laura Furduiu 1 fl., Ioniția Furduiu 1 fl., dl Romul Furduiu 2 fl. S'au încassat preste tot în decursul adunării 98 fl. și mai sunt înscrieri preste 13 fl., care se vor plăti ulterior, precum arată lista de lipsă pentru clădirea casarmei pentru vânători și a celei pentru diviziunea de tren. 7. Resultatul reviziunii socotelilor casei orfanale pro 1889. 8. Rugarea lui Eduard Zimmermann pentru primirea în sinul comunei de aici. 9. Raportul

această ocaziune au binevoit a contribui la fondul reuniunii; și mai ales acelora care, solvind taxa de câte 10 fl., au fost membri și membre fondatori încă din anii precedenți și și acum au contribuit de nou pentru fondul reuniunii.

Totodată se votează mulțumită protocolară doamnei președintă Ana Gall, care promite, că cel mult până în luna lui Maiu a. c. va mai solvi la fondul reuniunii o sumă de 50 fl. v. a.

7. Pentru autenticarea protocolului acelei adunări s'au ales doamnele Ana Filip și Zoe Cirlea.

După care ședința s'a ridicat și protocolul s'a încheiat și subscriș.

Abrud, în 6 Martie n. 1890.

Ana Gall,
președ.

Alexandru Ciura,
secretar.

CRONICĂ.

Audiențe generale. Maiestatea Sa Monarchul a dat ieri, Marti în 11 Martie, audiențe generale în castelul din Buda. Între alții au fost primiți: Preasfințitul lor episcop Nicolae Popea dela Caransebeș și Ioan Mețianu dela Arad. Mai departe o deputațiune a comunei bisericesci gr-or. române din Budapesta, compusă din domni G. Szerb, deputat, Alexandru Mocsonyi, Atanasie Marienescu și Mihail Mucso. Vineria trecută a fost primit în audiență decătră Maiestatea Sa și fâltpreasfinția Sa metropolitanul Miron Roman.

Numiri. Din partea Maiestății Sale au fost numiți judei de tribunal: subprocursorul Dr. Nicolae Pescha din Biserica-Albă la tribunalul reg. tot de acolo, subprocursorul Dr. Carol Madzsar din Arad la tribunalul reg. din Timișoara, subjudele Ladislau Witt dela judecătoria cerc. din Caloceia la tribunalul reg. din Becicherecul-mare și subjudele Samoil Balogh dela judecătoria cerc. din Berettyó-Ujfalu la tribunalul reg. din Bichis-Giula. Mai departe au fost numiți: controlorul clasa III. Demetriu Gollian cassar cl. III. și oficialul cl. IV. Iuliu Héjja controlor clasa III. la perceptoratul din Dicio-Sănmărtin, oficialul cl. IV. Stefan Bartha dela perceptoratul din Sibiu controlor cl. III. la perceptoratul din Vinga, oficialul de dare cl. IV. Carol Petres controlor cl. III. la perceptoratul din Elisabetopol, subnotarul Iosif Wildt dela tribunalul reg. din Sibiu notar tot la acel tribunal, practicantul în drept B. Simó dela tribunalul reg. din Odorheiu-l-săuciesc subnotar la judecătoria cerc. din Cristur-l-săuciesc, practicantul de perceptor Alexandru Szabó din Dicio-Sănmărtin oficial de dare clasa VI. la perceptoratul din Sebeș-l-săuciesc, Carol Sigmund practicant fără diurnă la direcțiunea financiară din Sepși-Săngeorgiu, Alexandru Kiss candidat de practicant la perceptoratul din Chezdî-Osorheiu și Paul Fazekas la cel din Sepși-Săngeorgiu, practicantul în drept fără diurnă Desider Csatsch practicant în drept cu diurnă la tribunalul reg. din Neoplanta, ear Ioan Meszner a fost numit servitor adj. la tribunalul reg. din Timișoara.

Știre militară. Generalul George Georgevits de Apadia, comandantul brigadei de cavalerie a 12-a din Sibiu, este transferat în aceeași calitate la brigada de cavalerie a 16-a.

În afacerea examenelor de maturitate a convocat ministrul de culte și instrucțiune publică o anchetă, care-și ține de present ședințele în Budapesta. În debaterile ei de până acum, ancheta a constatat, că rezultatele examenelor de maturitate nu sînt satisfăcătoare din limbile maghiară, latină și germană. Din limba elină, în considerarea timpului restrîns, care stă la dispoziție, rezultatele obținute se consideră ca satisfăcătoare. Din istorie încă s'a constatat că se obțin rezultate mulțumitoare, dar s'a accentuat, că trebuie pus mai mare pond pe părțile din istoria Ungariei, care stau în legătură cu istoria universală, și că trebuie folosite la instrucția din istorie mai mult ca până acum cartele geografice. Din științele reale rezultatele se cred, că sînt satisfăcătoare.

Schimbări în corpul diplomatic rusesc. Diarul francez „Figaro“ aduce șcirea, că ambasadorul rusesc din Berlin, contele Șvaloff, va fi numit guvernor general în Caucaș. În locul lui va fi numit la Berlin domnul de Staal, actual ambasador rusesc în Londra.

Representanța orașului Sibiu va ține mâne, Joi 13 l. c. n., la 4 oare după ameați în sala magistratului o ședință, în care se vor pertracta următoarele obiecte: 1. Rugarea de remunerațiune a lui C. Engelleiter pentru ănerirea în evidență a cărții funduare. 2. Rugarea cărmărilor de aici privitor la scutirea de darea de cărmărit pentru vinul necesar la trebuințele casei. 3. Rugarea fostului arîndator al accizului pe spirit pentru a fi scutit dela replătirea taxelor de cărmărit încassate pro 115 lit. de spirit. 4. Intervenirea lui Emanuel Hautschel și soții pentru cumpărarea și demolarea morii de cherestea din calea Dumbrăvi (Jungewaldstrasse) Nr. 8. 5. Propunerea privitoare la intervenirea orașului Sibiu la adunarea generală a celor șapte județe pentru spriginirea construirii căii ferate Sibiu—Avrig—granița comitatului. 6. Propunerea pentru statorirea tractelor de cumpărare privitor la terenurile de lipsă pentru clădirea casarmei pentru vânători și a celei pentru diviziunea de tren. 7. Resultatul reviziunii socotelilor casei orfanale pro 1889. 8. Rugarea lui Eduard Zimmermann pentru primirea în sinul comunei de aici. 9. Raportul

asupra rezultatului colectărilor făcute în favorul familiilor sărace. 10. Afaceri curente.

Necrolog. Primim următorul anunț: Emanuel Missici, jude regesc în pensiune, și soția sa Olga născ. Popescu cu inima înfrîntă de durere aduc la cunoștință în numele lor, al ficelor sale Petronela și Georgina și al întregii lor familii, că iubitul și neuitatul lor unic fiu, frate, cumnat și consăngean Victor Emanuel I. Missici, jurist la academia reg. din Oradea-mare și voluntar — sergent în rezervă la regimentul ces. și reg. Nr. 33, a răposat în Domnul în 24 Februarie (8 Martie) la 5 oare după ameați, în al 21-lea an al etății sale. Remășițele pămîntesci ale răposatului se vor depune spre odihna eternă după ritul gr-or. românesc la 26 Februarie (10 Martie) la 3 oare după ameați în cimitirul gr-or. din loc. Fie-i ițerina ușoară și memoria binecuvîntată. Pețica-română, în 24 Februarie (8 Martie) 1890.

Preoții români în cercetare criminală. Se telegrafează din Timișoara foilor din Budapesta, că tribunalul de acolo ar fi ordonat cercetare criminală contra tuturor preoților români din Timișoara, sub cuvînt că ar fi falsificat matriculele. Se spune, că s'ar fi constatat vre-o 30 de casuri, în care preoții români ar fi introdus în matriculă copii nelegiuiți ai mamelor romano-cat pe numele și confesiunea tătănilor. Vom reveni după-ce vom trage informațiuni mai detaiate.

Examenalele semestrale în Bănat-Comloș. Din această comună opidană ni-se scrie, că examenalele semestrale la școala populară s'au ținut în 7 Martie a. c., fiind prezenți protopresbiterul Paul Miulescu, domnul George Balan, membrii comitetului parochial și o mulțime de popor. Examenalele s'au început cu despărțimentul fițetilor sub conducerea învățătorului d-șoarei Hareti Ionaș, apoi a urmat despărțimentul băieților din clasele superioare sub conducerea învățătorului domnului Iuliu Vuia și s'au terminat cu despărțimentul băieților din clasele inferioare sub conducerea învățătorului domnului Nicolae Popoviciu. În despărțimentul fițetilor se aflau 67 de eleve, ear în cel al băieților 143 de elevi. Examenalele au decurs foarte bine și domni învățători și domnișoara învățătoareasă au întrunit laudele tuturor celor prezenți.

Procesul lui Iasa Tomici. Se telegrafează din Neoplanta, că alaltăieri s'a început pertractarea finală în procesul redactorului dela „Zastava“ Iasa Tomici, care, precum se știe, a omorît pe redactorul dela „Branic“ Misa Dimitrievici. Crima lui Tomici este calificată decătră tribunal ca asasinat. Despre ațenia di de pertractare aflăm următorul raport: Președintele Lohmayer a deschis pertractarea la oarele 9. Din partea publicului se arată interes mare. Interogatorul lui Tomici a ținut o oară și jumătate. El răspunde în limba germană, recunoscînd fapta cu desăvîrșire, dar protestează hotărît, că motivul ar fi fost de natură politică. El a făcut acest pas, pentru-că Dimitrievici a atacat onoarea nevastei sale, satisfăcțiune cavaleriască n'a voit să-i dea și astfel s'a vădut silit să-și răbune în felul acesta. Pe urmă pledează, că fapta lui nu se poate califica de asasinat, ci numai de omor premeditat. Martorul Iaikici, fisicul orașului, spune, că el a fost martorul lui Dimitrievici, cănd Tomici l'a provocat la duel. Duelul n'a fost primit, ci Tomici a fost declarat incapabil de satisfăcțiune. Văduva lui Dimitrievici vorbesce în limba maghiară și declară, că nu pretinde despăgubire, după-ce pe soful ei mort nu-l mai poate căpăta. Cu aceasta s'a sfîrșit prima di de pertractare. Despre sfîrșitul procesului vom raporta mâne.

O adunare sgomotoasă a ținut partidul lucrătorilor din Budapesta Dumineca trecută. Adunarea foarte numeroasă, după debateri vehemente și lărmuitoare, a primit în fine următoarea rezoluțiune: Adunarea poporului declară, că proiectul de lege despre răpaușul de Duminecă, elaborat de guvern, este cu desăvîrșire insuficient și pretinde, ca munca de Duminecă să fie opriță în principiu și să fie admisă numai acolo, unde natura stabilimentului nu permite întreruperea muncii, sau unde existența întreprinderii depinde dela munca de Duminecă, sau în fine acolo, unde interesul public, respective interesul populațiunii, care muncesce preste săptămână, reclamă munca de Duminecă în stabilimentul respectiv. Preșidiul adunării este însărcinat a aduce această rezoluțiune la cunoștință ministrului de comerț.

O sîrbare publicistică în București. Cetim în „Românul“ dela 11 Martie: Ieri seara la oarele 8 s'a dat în birourile redacțiunii revistei „Generația Nouă“ banchetul ei anual. Au asistat redactorii revistei, mai mulți reprezentanți ai presei, precum și alte multe persoane. S'au ridicat toasturi de mai toți asistenții; de remarcat a fost acul al dlui Eduard Adamski, directorul și proprietarul „Generației Noue“, în memoria lui C. A. Rosetti, întemeietorul presei în România, toast ce a fost acoperit de aplauze. S'a ridicat un toast în memoria lui Eminescu, unul în sănătatea valorosului luptător din Caransebeș Traian Doda etc. Invitații s'au despărțit la oarele 2 și jumătate, ducînd cu dînsii o amintire plăcută de această prietenească și frățască petrecere.

Italianii din România și principele moștenitor al Italiei. Duminecă s'a întrunit societatea mutuală a Italianilor rezidenți în România, pentru de a lua dispozițiuni în vederea primirii principelui moștenitor al Italiei, care preste câteva ăle va sosi în București, și s'au luat următoarele hotărîri: O comisiune va merge la Verciorova pentru a saluta pe principe. La gara din București

se vor afla toți Italianii cu drapelul în doliu (pentru moartea ducelui d'Aosta), apoi comisiunea prezentă Alteiței Sale o adresă subscrisă de toți Italianii rezidenți în România.

Principele moștenitor al Italiei în Grecia. După-cum se anunță din Atena, prințul de Neapol a făcut visite ministrului-președinte și celui de externe grecesc. A visitat și muzeul-central al Theseum-ului și celelalte monumente antice și a luat dineul la prințul de Sparta. Prințul moștenitor italian a făcut și o excursiune la Larissa și a visitat cu deamărunt toate raritățile. Însoțit de trimisul Italiei, a făcut după aceea o excursiune la Nauplia și Micene și s'a îmbarcat pe „Savoia“ pentru Smyrna.

Stanley. Se telegrafează din Bruxella, că regele Leopold al Belgiei a primit o scrisoare dela Stanley, în care acesta anunță, că va sosi în 28 Martie în Bruxella. Regele Leopold a dispus, ca Stanley să fie primit cu onoruri regale. Se fac deja pregătiri grandioase pentru primirea renumitului explorator african.

Nenorocire într-o mină de cărbuni. În Morfa (Sudwales, Anglia) s'a întemplat într-o mină de cărbuni e exploziune teribilă. În urma ei mai multe sute de băieși sînt închiși în mina cutropită și există temeri, că mulți din ei vor fi morți.

Influenza sau Grippa.

(Urmare și fine.)

Complicațiile. În legătură cu influenza, mai cu seamă după-ce au dispărut încâtva fenomenele catarale, dacă bolnavii, în loc de a aștepta însănoșarea completă, se ostenesc sau se expun răceii, boala aduce cu sine o mulțime de complicațiuni, dintre care unele sînt torturătoare, altele mortale. În epidemia din Rodna și giur mai adese-ori am vădut alterarea profusă a organelor respirațiunii, anume anghina catarală a gîtlegiului și a ductorilor de răsuflare. Apoi aprinderea de plumăni și de pelița pieptului.

Inflamațiunile pulmonale și pleurale în decursul epidemiei au fost cu mult mai numeroase, decăt de altădată.

Decursul lor a avut un caracter mai domol, însă cu durată mai lungă și cu slăbire mai pronunțată, așa încăt mulți dintre bolnavi au cădut jertfă guturaiului presupus.

Resultatul nefavoritor al acestor aprinderi se explică de acolo, că organismul indivizilor a fost deja slăbit de influenza premeară.

În unele casuri rari influenza a fost complicată și cu esanteme de pele, anume cu urticarie, cu herpes și cu eritemă.

Eu însumi am suferit de gripa cu pete de eritemă ivite pe frunte, pe obraz și pe părțile grumazului.

Cătră finea epidemiei am avut mai multe casuri cu aprinderi puroioase în ductorii de auz (otită purulensă), complicație dureroasă și foarte torturătoare pentru bolnavi, însă fără de urmări serioase.

În vr'o câteva casuri gripa a fost urmată și de erisipel în pelea obrazului, complicație, care prin alte ținuturi nu s'a arătat. De aici îmi vine a accepta părerea lui Wailard asupra identificării microorganismelor influenței cu ale erisipelui.

Neuralgiile adică: durerile săgetătoare de pe frunte, deasupra ochilor, de pe obraz, migrena sau hemicrania au format complicațiile cele mai numeroase în tot decursul epidemiei.

Atât aceste, cât și aprinderile de plumăni mai de multe-ori au silit pe bolnavi a se folosi de ajutorul medical.

Diagnosa. La început, cînd casurile de imbolnăvire sînt numai sporadice, — cunoascerea influenței se întemplă cu greu. Cu atât mai ușor se constatază, cînd boala a luat extensiune epidemică. Se confundă ușor cu guturaiul, de care se deosebesce prin ferbințele mai mari, prin durerile vehemente și prin simfrea de bolnăvire gravă.

Prognosa. Abstragînd dela complicațiile, care o însoțesc, gripa se poate privi cu decurs destul de favoritor. Complicațiile interne ori și de câte-ori au rezultat letal, mai cu seamă la prunci și la bătrâni. O pășec rău aceea, care privindu-o de un simplu guturai, negligă observarea regulilor recerute și nu-și caută de cura, care se pretinde.

Tratamentul. A împedeca lățirea boalei prin măsuri polițiane sau prin reguli de desinfecțiune nu ne este cu puțință. Numai profilactica personală se mai poate lua în seamă.

După-ce este constatat, că elementul morbid prin căile respiratoare atacă organismul, trebuie a se incunguira toate acele cauze externe, care produc cataruri, pentru-că membrana catarală mai ușor primesce orice materie morbidă infecțioasă. Dintre toate trebuie să ne gîndim de locuințe sănătoase; uscate și bine aerisate. Locuințele umede, friguroase, îndesute și nearisate favorizează sporierea boalei.

Cînd boala este epidemică se ne ferim de răceală prin îmbrăcăminte corespunzătoare. Cei care s'au imbolnăvit de influență au să rămână în chilii călduroase, curate și aerisate, pînă cînd au trecut toate simptomele ei, circa

12—14 zile. Care nu observă această regulă, ca răsplăt vor primi complicațiile primejdioase mai sus amintite.

După ce apetitul lipsește la toate formele boalei, în privința nutreimului corăspund mănăncării ușoare de mistuit: zupă, lapte și confecturi leguminoase.

Contra influenței medicinale sigură nu există, nu rămâne altceva decât a pune în aplicare cura simptomatică. Precum diferă părările în privința cauzei, așa se deosebesce și metoda de cură. Unii acceptază una, alții alta.

Eu din parte-mi în zilele prime ale boalei am folosit cu îndestulare procedura asu-dătoare: tee ferbiți de flori de soc, de flori de româniță de 2—3 ori pe zi, dimineața și seara câte o scaldă caldă de picioare. Când temperatura s'a urcat până la 40°C. au fost bune cataplasme reci pe cap. Ca intern am aplicat cu succes satisfacător natrii salicylic. Acest mijloc a corăspuns pe deplin nu numai la reducerea temperaturii, ci și la domolirea durerilor neuralgice. Într-o provocarea de durere abundanță s'a făcut foarte bine bolnavilor și simptomele neplăcute au dispărut mai curând.

Aprinderile de pelița pieptului (pleurita) și de plămâni, urmate după influență, le-m manipulat cu cataplasme reci ca extern, cu ipecacuana și cu continuarea salicylicului ca intern.

Pentru neuralgiile frontale, supra și infraorbitale cel mai bun succes l'a avut phenacetinul, câte 2 grame divizate în 4 praveri, din care bolnavii în toată ziua spre seară au luat câte 2 praveri în restimp de o oră. La otita purioasă au făcut bine aburirea cu oleu de terpenin, impropăcările cu acid salicylic și ungerea ducturilor de auz cu unsoare de jodol 0-5, cocain muriat 0-2, vaselin 10-0, MDS. cu o sucitură de vată aplicată în urechia respectivă.

Erisipelul s'a vindecat prin cataplasme reci, prin ungere cu unsoare sau cu oleu camforat și ca intern antipirin în praveri ori în soluțiune câte 1 grm. pe zi.

Stoica,
medic cerc. în Rojina-vechie.

VARIAȚII.

(Un învățat misterios.) La Roma, în strada Urbano, s'a aflat un bătrân ca de vre-o 80 de ani, care trăiesc go pistol într'un bordei, din care nu ese nici-odată.

Întrebat fiind, el răspunde, că se ocupă cu studii foarte adânci, și când i-se propune să ese din infecta sa vizuină, răspunde, că aceasta l'ar păgubi în interesele sale și ca nu ese cu nici un preț.

E încungurat mereu cu volume mari, în care cetesce de dimineața până seara știința universală, care o s'e l'ca celebru.

„Învățatul“ e putred de bogat.
(Grozavă nenorocire.) Un accident îngrozitor s'a întâmplat deunăzi dimineața la Mostaganem (Francia).

Mai mulți muncitori lucrau pentru întreținerea portului, când se produse o prăbușire.

Ajutoare s'au organizat imediat și s'au scos opt cadavre și șese răniți, mai mult sau mai puțin grav.

Această nenorocire a produs o impresie dureroasă în poporația muncitoare.

Din public.*)

Invitare.

Preanorații domni membri ai comitetului central al reuniunii române de agricultură din comitatul Sibiuului sunt invitați la sedința ordinară ce se va ține *Vineri în 2/14 Martie a. c. la 6 oare după amiază* în cancelaria „Asociațiunii transilvane“.

Sibiu, în 12 Martie 1890.

Secretarul reuniunii.

Dare de seamă și mulțumită publică.

„Voesce și vei pute“ a fost devisa tinerimii române din Cluj, când singură, pe risicul se, a luat nobila hotărâre, de a refuza concertul îndatinat, care deja de doi ani încoace s'a fost șters din repertoriul carnevalului Românilor din Cluj.

Trei lucruri a avut tinerimea în vedere, când a luat asupra-și acest angajament: 1. să arete străinilor, că și Românul se scie însufleț și cultiva arta musicală; a 2-a, că și Românul scie a-și petrece și a 3-a, că și petrecerea o folosește pentru un scop oare-care filantropic.

E lucru cunoscut, că la universitatea din Cluj se află un număr de tineri români destul de considerabil, durere însă, mulți dintrînși sunt în condițiuni materiale foarte slabe, și nefind conșesă din partea celor mai mari nici o societate, care ar avă de țintă cultivarea pe terenul social-cultural și ajutorarea celor lipsiți, tinerimea, ca să dovedească atât străinilor cât și Românilor, că pentru aceea totuși nu stă cu mâinile în sin, a aflat alt expedient, arangând un concert împreunat cu danț, al cărui scop se fie: „ajutorarea studen-“

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta redacția nu primește răspunderea.

ților universitari miseri la înscriere și depunerea examenelor“.

Însuflețită de acest scop, prelungă toate greutățile, tinerimea a reînviat concertul, care a avut loc în 20 Februarie 1890, și spre mângulirea noastră, atât în partea morală, cât și materială, a avut o reușită bună.

Apelul nostru n'a răsunat în pustie, on. public român n'a dovedit și de astădată, că scie sprigini întreprinderile nobile ale tinerimii române.

Cu plăcere vine dar' comitetul concertului a-și da seamă înaintea onorat. public despre agendele sale în ale concertului, ca așa onor. public să se poată convinge, că sacrificiul ce-l face nu merge în vânt și că tinerimea la rândul se scie a sta față cu cele-ce le ia asupra sa.

Înainte de a trece la rațiocinare, comitetul și cu el întreaga tinerime își țin de datorință a aduce mulțumitele cele mai cordiale dlor: Stefan Galea, director la filiala din Cluj a băncii de asigurare „Transilvania“, precum și zelosului tiner român dl Augustin Nicoră, candidat de avocat din Deva, care, ca încurajare în întreprinderea noastră, ni a pus la dispozițiune ca anticipațiune câte 50 fl. Asemenea datorim mulțumită dlui Duhony, decoratorul salei, care prelungă aceea, că ni a decorat sala foarte cu gust pentru prețul de jumătate, a donat și în scopul filantropic al concertului suma de 10 fl.; — ceea-ce poate servi de exemplu ori-cărui Român.

Premiind aceste, trecem la darea de seamă a concert.. unde vom arăta: 1. supra-solvirile din seara concertului; 2. ofertele marimoase sosite până la scrierea acestui raport și a 3-a contribuiriile venite prin colectele *) exmisse.

Au suprasolvit în seara concertului dñii: Alexiu Pop, adv. 7 fl.; Lazar Baldi, propr. 1 fl.; vânduva Roșescu 1 fl.; rev. dn. Gavrilă Pop, canonic 1 fl.; Dr. Gregori Silași, prof. de univ. 1 fl.; Leontin Pop, jude. la trib. 4 fl.; Stefan Galea, direc. fil. bănc. „Transilvania“ 1 fl.; Ladislau Pop 1 fl.; vânduva Ianchi 1 fl.; Gerber, căpit. 1 fl.; Alex. Hosszu 1 fl.; Puian, locot. 1 fl.; Dr. Aurel Isac, avocat 2 fl.; Tului Roșescu, adm. protop. 2 fl.; toți din Cluj; Dr. Emiliu Negruț, med. în Gherla 2 fl.; Pompiliu Pipos, publicist în Sibiu 1 fl.; Dionisiu Simon, propr. în Sângeorzu de-câmpie 3 fl.; Coriolan Bredecan, adv. în Lugoj 1 fl.; Dr. Vasile Lucaci, preot în Sisiesci 3 fl.; George Pop de Basesci, propr. 8 fl.; Ioan Negruț, profes. în Blaj 1 fl.; Dr. Aurel Mureșian, redac. în Brașov 1 fl.; Brehariu, econm de curte în Somoșfalău 1 fl.; Dr. Teodor Mihály, adv. în Dej 2 fl.; Vasile Indre, adv. în Someuta-mare 3 fl.; Vasile Toșa 1 fl. (Va urma.)

*) On. dñii. colectanți sînt rugați, ca pentru a pute statori bilanțul cât mai curând, să binevoească a ne înapoia colectele, cu ori-ce rezultat, în timpul cel mai scurt.

POSTA ULTIMĂ.

(Telegramele țiarului „Sieb.-Deutsch. Tageblatt“.)

Budapesta, 12 Martie n. Vice-secretarul de stat dela interne și Gromon dela ministerul de honvești repășese. La dîneul de Curte de ieri, la care a fost invitat și contele Apponyi, Monarchul a condamnat procedura opoziției și a sfătuit-o a se uni cu partidul liberal.

Ministrul Orczy și contele Bethlen au sosit aici.

Berlin, 12 Martie n. Foile conservative încă răspândesc nouă faime despre repășirea lui Bismarck.

Papa a încunoscintat pe cancelarul imperiului, că el va sprigini cu zel conferința pentru lucrători. De aceea a primit și el o invitare. Deasemenea și Spania.

SERVICIUL TELEGRAFIC

al „TRIBUNEI“.

Budapesta, 12 Martie n. Joi se va anunța parlamentului în mod oficial demisiunea cabinetului Tisza, ear' Sâmbătă se va prezenta noul guvern al belor case.

Partidul independent s'a decis cu privire la modificarea legii despre incolat a ține strins la hotărârea lui de până acum. Dacă noul cabinet va declara, că nu se va gândi la aceasta, partidul va prezenta un nou proiect de rezoluțiune.

Cu prilegiul dîneului de Curte, Regele 'și-a exprimat față cu Neppel de repește-ori dorința, că partidul liberal să rămână unitar și solidar. A surprins în general, că Monarchul a vorbit cu Apponyi, care 'și-a desvoltat punctul seu de plecare cu privire la cestiunile pendente, fiind des întrerupt de Regele.

Bibliografie.

A apărut:

Statistica în România. Raporturi și dări de seamă ale delegațiilor oficiali la congresele internaționale de statistică 1863—1878. Edițiune oficială. Ministerul agriculturii, industriei, comerțului și domeniilor. București, imprimeria statului, bulevardul independenței 1890.

Extrase din „Budapesti Közlöny“.

Licitațiuni:

— 22 Martie st. n. mobilele lui Vilibald Brachmann decătră executorul jud. din Orșova.

— 2 Aprilie st. n. imobilele vânduvei Cata Demetrovici decătră judecătorul cerc. din Verșeț.

Edict:

A se insinua pretensiunile în 45 de zile: — la rămasul după Ana Căndea născ. Buia (din Slimnic), la tribunalul reg. din Sibiu.

Concurs în provincie:

— Contra Isidor Kohn în Becicherecul-mare. Comisar de concurs Alexandru Kiss; curator al massei Iosif Grandjean. Term. de ins. 9 Aprilie, proc. de licuid. 21 Aprilie.

Posturi vacante:

— Cu începutul anului școlastic viitor (16 Septembrie) se vor primi în academia navală ces. și reg. din Fiume 36 de elevi, parte gratis, parte dispensați de taxa de întreținere pe jumătate, parte prelungă solvirea taxei de întreținere. Primirea se face în anul I, II, și III. prelungă următoarele condițiuni: Să fie cetățeni ai Austriei sau Ungariei (cei străini se primesc numai prelungă concesiune Preamăltă din partea Maistății Sale); să aibă aptitudinea recerută, ceea-ce au a documenta prin atestat medical; să aibă purtare morală bună; să fie implinit anul al 14-lea de etate și să nu fie trecut de 16 ani pentru cursul I., pentru al II-lea să nu fie trecut de 17 și pentru al treilea curs să nu fie trecut de 19 ani; apoi cei pentru cursul I. să fie absolvenți de 4 cl. reale sau gimnasiale, cei pentru al doilea de 6 clase și cei pentru al treilea de gimnasiu sau școala reală. Taxa de întreținere pentru un curs e de 800 fl. pe un curs, ear' cei dispensați pe jumătate plătesc 400 fl. Taxa se plătesce înainte în două rate, și adevă: la 16 Septembrie și la 16 Martie. Peneții vor avă să facă examenul de primire în Fiume. Cererile au să fie înaintate la ministerul comun de rășboiu secția marinei în Viena cel mai târziu până la finea lui Iulie. La cerere să se alătore: Extras de botez; atestat de indigenat; atestat dela medicul militar; atestat de vaccinare; toate atestatele școlare. Condițiunile de primire mai deapropo se pot căpăta tipărite în Viena la „L. W. Seidl și fiul“.

— Un post de subnotar la tribunalul reg. din Rimaszombat. A se adresa în două săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de notar public în Neoplanta. A se adresa până la 28 Martie st. n. la autoritățile competente.

— Un post de candidat de practicant de contab. fără diurnă la direcțiunea financiară din Kaposvár. A se adresa în două săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de cassar la municipiul orășnesc din Neoplanta. A se adresa până la 31 Martie st. n. la autoritățile competente.

LOTERIE.

Tragerea din 12 Martie st. n.

Sibiu: 30 47 48 24 78.

Călindarul zilei.

1/13 Martie 1890.

Julian: Eudochia.

Gregorian: Eufrosia.

Soarele: răsare 6.18, apune 6.2

Buletin meteorologic.

Sibiu, 12 Martie, 6 oare dimineața.

Presiunea atmosf. în mm. (mediul lunar 760.0)	Diferența din preșină	Temperatura după Celsius	Maximul și minimul de temperatură	Direcția vântului
783.5	+1.1	-0.2	+4.4 —1.8	SSO

Din țeară, 10 Martie, 7 oare dimineața.

Stațiunile:	Presiunea atmosf. în mm.	Temperatura Celsius	Vântul direcția	țaria
Budapesta	766	+2.5	N	1
Sătmăr	766	0.0	V	2
Cluj	768	-7.8	V	1
Orșova	767	+2.8	S	1
Timișoara	—	—	—	—
Arad	765	+0.8	V	3
Panciova	763	+3.0	SV	4

Sosiți în Sibiu.

La 12 Martie n.

Hotel „Neurivier“. Dr. Zehan, advocat din Dicio-Sănnărtin. Schweiger, A. Holz și E. Fregler din Viena.

Hotel „Imperatul Romanilor“. Geza Patho, căpitan de honvești din Elisabetopol.

Hotel „Meltzer“. A. Kohn din Cluj. A. Zulker din Sângeorgiu. Gregoriu Papp din Sebeș-săseș. Hassan, negustor de căuțe din Bosnia.

Economie.

Urcarea prețurilor napilor de zăhar. Societatea pe acții pentru industria de zăhar ungară, filiala din Brașov (fabrica de zăhar din Bod) a ridicat prețurile napilor de zăhar pe anul 1890. Va plăti adevă pentru maza metrică de napi de zăhar, în loc de 70 cr. ca până acum, 80 cr. și în loc de 33 procente va da 40 pentru cojile napilor de zăhar. Acei cultivători de napi de zăhar, care nu voes să aibă cojile, vor primi un preț în bani de 5 cr., așadar pentru o mază metrică de napi de zăhar fără coaje 85 cr. franco dela stațiunile mai apropiate ale căii ferate. Computarea și solvirea banilor pentru napii de zăhar furnisați va urma cel mult până în Noemvrie sau Decemvrie a fiecărui an cursiv de recoltă; dară totuși se poate ridica o anticipațiune fără dobândă de 45 fl. pro jugărul cultivat în trei rate, și adevă: la 15 Maiu 15 fl., la 1 Iunie 10 fl. și la 1 Septembrie 20 fl., ear' restul pentru napii de zăhar furnisați se va solvi apoi în decursul lui Noemvrie sau la începutul lui Decemvrie. Sămânța de napi de zăhar o pune fabrica de zăhar gratis la dispozițiune. — Asemenea fabrica va pune la dispozițiune pentru întinderi mai mari mașini de sămănat și de săpat după trebuință gratis și în toată privința va sprigini pe cultivătorii de napi de zăhar.

—*

Împrumutul regaliilor. După-cum află „Pester Lloyd“, însinuările îndreptățiților privați de regalii ating suma de 6 milioane fl. și așa consorțiul de financiare va avă să primească obligațiuni de răscumpărare pentru 20 milioane fiorini.

—*

Conservarea vinului fără a-l pune în sticle. Pentru a conserva vinul fără a-l pune în sticle să se procedă astfel: Înainte dea se trage vinul, rășuesce doaga desus, fă o gaură cu burghiul, astupă îndată cea gaură cu o pâlnie de sticlă, în care vei îndesa un pumn de vată. Pune în urmă canaua la butoiu, după-ce ai muiat-o în apă caldă. Procedând astfel, nu mai e trebuință să faci o gaură deasupra butoiului, pentru-ca vinul să poată curge; aerul intră cu înlesnire, dar' este sterilizat prin trecerea sa prin vată. Vinul astfel nu se strică nici-odată.

—*

Îndreptarea pomilor degerați. În fiecare an gerul strică o mulțime de pomi roditori. Pentru a pute îndrepta răul cauzat se se procedă în modul următor: La începutul lui Aprilie se taie pomul la o înălțime de 25 cm. dela pământ, se afumă și se stropesce mult în timpul verii. Astfel se va obține o vegetațiune foarte frumoasă, crăcile vor cresce cu iuteală și pomul va da roade frumoase. Forma cea mai bună, care se dă pomului, este aceea a unui vas. E cea mai lesne de dat și care produce fructe mai bune.

—*

Insolvențe. Reuniunea creditorilor din Viena anunță următoarele insolvențe: Hussein Boddoni și Said Hussein, Ayoub Barsoum, Haroun Bahay, firme comerciale în Cairo; Antoniu Prucker, comerciant improtoc. în Erdberg; Antonia Pressenhuber (următoarea lui Victor Backer), comerciantă de mărfuri de modă în Meran; Iuliu Tognio, cafetier în Pettau; Ioan Adamicz, peler în Waag-Neustadt; Aloisio Kopacek, croitor în Unter-Bobrau; Iacob Mossing, comerciant neimprotocolat în Kolbuszow; S. (Sofia) Zachar născ. Raffaj, croitorie în Losoncz; S. Frommer et comp., firmă comercială improt. în Viena; Iosif Krause, lăcătuș de mașini în Althabendorf.

Prețul mărfurilor.

Plata din Sibiu, 11 Martie Grâu, hectolitru 76—82 chilo fl. 6.10. până fl. 6.90, grâu mestecat 70 până 74 chilo fl. 4.90 până fl. 5.70 sēcara 70 până 75 chilo fl. 4.40 până 4.80, orz 62 până 66 chilo fl. —, până fl. — ovės 42 până 50 chilo fl. 2.30 până fl. 2.90, cucuruzul 70 până 74 chilo fl. 3.40 până fl. 3.80 mălaiul 78 până 82 chilo fl. 3.50 până fl. 4.50, cariofi 68 până 70 chilo fl. 1.10 până fl. 1.30 sēmēnte de cânepă 48 până 50 chilo fl. 8.— până 9.— mazerea 76 până 80 chilo fl. 4.50 până 5.50, linte 78 până 82 chilo fl. —, până fl. —, fasolea 76 până 80 chilo fl. 4.— până fl. 5.—, pășat de grâu 100 chilo fl. 14.— până fl. 16.—, făină Nr. 3 100 chilo fl. 15.50, Nr. 4 fl. 13.50, Nr. 5 fl. 11.— slănină 100 chilo fl. 48.— până fl. 52.—, unsoarea de porc fl. 58.— până fl. 60.—, seș brut fl. 20.— până fl. 22.—, lumini de seș fl. 38.— până fl. 34.— lumini turnate de seș fl. 38.— până fl. 40.—, săpunul fl. 20.— până fl. 24.—, fēn 100 chilo fl. 1.80 până fl. 2.10, cânepă fl. 32.— până fl. 34.—, lemne de foc uscate m. cub. fl. 3.— până fl. 3.50, spirital p. 100 L. % 56 până 58, —, carnea de viț chilo 40 cr. carnea de vițel 30 până 45 cr., carnea de porc 42 până 48 cr., carnea de berbec — până — cr., ouș 10 cu 20 până 22 cr.

Tirgul de rimători în Steinbruch. În 10 Martie n. s'a notat: ungureșci bătrâni grii 45.— cr. până 45 1/2 cr., ungureșci grii tineri 47.— cr. până 48 1/2 cr., de mijloc 46.— cr. până 47 1/2 cr., ușori 44.— cr., până 45.— cr., marfă țărănească, grea — cr., până — cr., de mijloc 44.— cr., până 54 1/2 cr., ușoră 42.— cr., până 45 1/2 cr., romănesci, de Bakony grii 43.— cr., până 45 1/2 cr., transito de mijloc — cr., până — cr., transito ușori — cr., până — cr., transito sērbesci grii — cr., până — cr., transito de mijloc 47.— cr., până 48.— cr., transito ușori 47.— cr., până 47 1/2 cr., îngrășați cu ghindă — cr., până — cr., per 4 % cumpărați dela gară.

Bursa de mărfuri din Budapesta dela Mar. 10 1890.

Sămânțe	Qualitatea per hect.	Prețul per 100 chilogr. dela până	Qualitatea per hect.	Prețul per 100 chilogr. dela până
Grâu				
Bănățeneș nou	74	—	79	—
Grâu dela Tisa	78	8.65	8.70	79 8.75
Grâu de Pesta	78	8.60	8.65	79 8.70
Grâu de Alba-regală	78	8.65	8.70	79 8.75
Grâu de Bácska	78	8.65	8.70	79 8.75
Ungureșce de Nord	74	—	75	—
Sămânțe, vechi ori noue				
Sēcara		70—72		8.20—8.40
Orz		60—62		6.55—6.90
		62—64		7.10—7.90
Ovės		64—66		8.25—9.75
Cucuruz (porumb)		39—41		7.85—8.20
		75		4.85—4.90
Meiu		73		4.75—4.80
Hrișcă		—		5.——5.30
Marfa pe termen				
Grân	de primă.	8.55		8.55
Cucuruz	de toam.	7.71		7.78
Ovės	Main-Inn. Ang. Sept. de primă.	4.31		4.83
	de toam.	5.34		5.86
Produse diverse				
	Soia			
		dela până		
Sem. de trif.	Lucernă ungurească	65.—	72.—	
"	franceză	—	—	
"	italiană	—	—	
Oleu de rap.	roșie	46.—	48.—	
Oleu de in	refinat	34.—	44.50	
Una. de porc	dela Pesta	54.—	55.—	
Slănină	dela țeară	42.—	48.—	
Sșu	sventată	51.—	52.—	
Prune	afumată	31.—	32.—	
Lictar	din Bosnia, în buți	—	—	
	din Sērbia, în saci	16.—	16.50	
Nuci	slavon, nou	21.50	22.50	
Gogoși	bănățeneș	—	—	
Miere	din Ungaria	—	—	
	ungureșci	—	—	
	sērbesci	—	—	
	brută	27.—	23.—	
Ceară	galbînă străcurată	28.—	29.—	
Spirit	de Rosenau	120.	121.	
	brut	12.50	12.75	
	Drojdințe de spirit	15.25	15.75	

Cursul pieței din Sibiu.

Din 12 Martie st. n. 1890.

Hărție-monetă română Camp. 9.25 vënd. 9.33

Lire turcesci 10.56 10.67

Imperiali 9.55 9.67

Ruble rusești 1.27 1.28

Bursa de Budapesta.

Din 10 Martie st. n. 1890.

Banca generală de asigurare mutuală „TRANSILVANIA“.

A XXI-a adunare generală ordinară

va avea loc **Duminecă în 30 Martie c. n. a. c.** la 3 oare după prânz în casa proprie a institutului (Strada Cisnădiei Nr. 5).

Obiecte de pertractare sînt:

1. Darea de seamă despre afacerile anului 1889.
2. Raportul comitetului de supraveghiere.
3. Intregirea consiliului administrativ.
4. Propuneri eventuale încurse.
5. Sortiri de obligațiuni ale fondului de întemeiere.

[866] 2—3

Sibiu, în 3 Martie 1890.

Consiliul administrativ.

AVIS.

Adunarea generală a cassei de păstrare (reuniunii)
DIN SĂLIȘTE,

ținută în 23 Februarie a. c. stil nou, a hotărât a solvi pentru depuneri începînd cu 1 Aprilie a. c. 5% fără a mai detrage ori-ce spese de administrațiune, care cad exclusiv în sarcina reuniunii.

Săliște, în 7 Martie 1890.

[864] 3—3

Direcțiunea cassei de păstrare.

Nr. 393/1890.

[867] 2—3

Publicațiune.

Din partea subsemnatului oficiu orfanal se va vinde pe calea licitațiunii, prelîngă solvire în bani gata și nu sub prețul extimării, lăsamîntul după decedata văduvă de profesor gimnasial de stat **Maria Mezey născ. Wittek**, consistîtor din vestimente, rufe, rufe de pat, obiecte de casă și de cuhnă, tablouri, un binocel și alte lucruri resortate.

Licitațiunea va avea loc în casa lui Dietrich, strada orfanilor Nr. 16 și se începe în **22 Martie 1890 la 9 oare înainte de amiază.**

Aceasta se aduce la cunoștință cu observarea, că cumpărătorul are să iee numai decît în primire obiectele cumpărate și să le transporteze din localul vîndării.

Sibiu, 28 Februarie 1890.

Oficiu orfanal.

„ARDELEANA“

institut de credit și de economii, societate pe acții în „Orăștie“.

CONCURS.

Devenind în vacanță al doilea post de

Comptabil

la institutul de credit și de economii „Ardeleana“, societate pe acții în Orăștie, pentru ocuparea aceluia se escrie concurs.

Beneficiile împreunate cu acest post sînt:

- a) salariu anual de 600 fl. v. a.
- b) drept la cuincenale de 10% după salariu;
- c) drept a participa în proporția salariului de 600 fl. v. a. la tantiema ce compete oficialilor în virtutea ș-lui 46 lit. b. din statute;
- d) drept de pensiu, conform regulamentului special.

Cei-ce doresc a ocupa acest post au a-și înainta la direcțiunea institutului pînă la **27 Martie a. c.** rugările lor și a dovedi calificarea lor teoretică și practică în afaceri de comptabilitate.

Orăștie, la 10 Martie 1890.

[868] 2—3

Direcțiunea.

Publicațiune.

Se publică prin aceasta, că: pășunea comunei Hașag cu suprafață de 627 jugere 1100⁰⁰ se arîndează pe calea licitațiunii publice în cancelaria comunală în **16 Martie 1890**, cu începerea arîndii din **1 Martie a. c.** pînă la **1 Martie 1891.**

Prețul strigării e de 1500 fl. val. austr., licitanții vor depune anticipando 10% în numerar efectiv.

Alte condițiuni se pot vedea în tot timpul în cancelaria comunală.

Hașag, în 3 Martie 1890.

[862] 3—3

Primăria comunală.

„VICTORIA“

Institut de credit și economii, societate pe acții în ARAD.
Încheierea compturilor pe anul II. de gestiune 1889.

Contul bilanțului:

Active:		fl.	cr.	Passive:		fl.	cr.
Casa în numerar		7600	46	Capitalul de acții:			
Cambii de bancă		255639	51	1000 acții à 100 fl.		100000	—
Împrumuturi ipotecare		33843	—	Fondul de rezervă		2121	50
Împrumuturi pe efecte publ. (lambard)		2130	—	Fondul de pensii		300	—
Diverse conturi debitoare		7543	—	Depuneri spre fructificare		188179	16
Mobilier		1390.77	—	Depozite de casă		1075	48
10% amortisare		139.07	1251	Dividenda neridicată 1888		216	—
			70	10% contribuție după interese capit.		423	62
				Interese transitoare anticipate		3596	75
				Creditori		581	05
				Profit:			
				Transpunerea profit. din 1888	122.48		
				Venitul curat al anului 1889	11391.64	11514	12
						308007	67

Arad, 31 Decembrie 1889.

Nic. Oncu m. p.,
director executiv.S. Raicu m. p.,
comptabil.

Direcțiunea:

Dr. Lazar Petco m. p.,
președinte.

Aurel Suciu m. p.

V. Mangra m. p.

Dr. Nicolau Ciacian m. p.

Costa Oberknez m. p.

Mihailu Veliciu m. p.

R. Ciorogariu m. p.

Bilanțul prezent examinându-se conform legilor și statutelor, s'a aflat întru toate exact și registrele ținute în bună regulă.

Arad, 5 Martie 1890.

[870] 1—1

Comitetul de supraveghiere:

Petrus Grozda m. p.

Vasiliu Pap m. p.

Ioan Popescu m. p.,
președinte.

Georgiu Lazar m. p.

Nicolae Marcu m. p.

Contul profitului și perderilor:

Eșiri:		fl.	cr.	Venituri:		fl.	cr.
Interese la depuneri spre fructificare		3585	60	Interese de escompt		23161	35
Spese:				Interese ipotecare		2909	83
Salare		2192.91		Interese dela efecte publice		105	13
Contribuție, chiria, porto div.		3867.09	6060	Venitul transpus din 1888		122	48
10% amortisare la mobilier		139	07				
Profit:							
Profitul transpus din a. 1888	122.48						
Profitul curat din anul 1889	11391.64	11514	12				
						26298	79

Arad, 31 Decembrie 1889.

Nic. Oncu m. p.,
director executiv.S. Raicu m. p.,
comptabil.

Direcțiunea:

Dr. Lazar Petco m. p.,
președinte.

Aurel Suciu m. p.

V. Mangra m. p.

Dr. Nicolau Ciacian m. p.

Costa Oberknez m. p.

Mihailu Veliciu m. p.

R. Ciorogariu m. p.

Contul profitului și perderilor de față examinându-se conform legilor și statutelor, s'a aflat întru toate exact și registrele ținute în bună regulă.

Arad, 5 Martie 1890.

Comitetul de supraveghiere:

Petrus Grozda m. p.

Vasiliu Pap m. p.

Ioan Popescu m. p.,
președinte.

Georgiu Lazar m. p.

Nicolae Marcu m. p.

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Octomvrie 1889.

Budapesta—Predeal					Predeal—Budapesta					Budapesta—Arad—Teliuș					Teliuș—Arad—Budapesta					Copsa mică—Sibiu				
	Tren accelerat	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren mixt		Tren accelerat	Tren de persoane	Tren accelerat	Tren mixt			Tren omnibus	Tren de persoane	Tren de persoane		Tren omnibus	Tren de persoane	Tren mixt						
Viena	3.40	8.—	8.—		București	7.35		*4.40		Viena			11.—	3.40	Teliuș	11.24	3.—	1.42	Copsa mică			2.05	4.35	
Budapesta	9.20	2.—	3.10	6.10	Predeal	12.50		9.12		Budapesta			7.40	9.30	Alba-Iulia	11.59	3.34	2.32	Șeica mare			2.36	5.05	
Szolnok	11.18	4.05	7.22	9.28	Timiș	1.19		9.41		Szolnok			10.42	12.38	Vințu de jos	12.30	4.10		Loamneș			3.22	5.46	
P. Ladány	12.57	5.46	5.52	11.38	Brașov	1.55		10.17		Arad			3.53	5.36	Șibot	1.01	4.43		Ocna			3.46	6.17	
Oradea mare	2.22	7.01	8.46	1.51	{	2.15	4.54	7.07	{	2.17	4.29	6.06	Simeria (Piski)	2.08	5.47	1.32	5.18		Sibiu—Copsa mică					
	2.30	7.11	9.18	2.11		Feldioara	2.47	5.37																
Várad-Velenceze			9.27	2.19	Apatia		6.15	8.09		Glogovaț	3.37	5.05	6.43	Branicea	2.52	6.27		Sibiu			7.35	9.50		
Fugyi-Vásárhely			9.44	2.32	Agostonfalva		6.43	8.29		Gyorok	4.05	5.17	6.55	Ilia	3.23	6.54		Ocna			8.02	10.14		
Mező-Telegd	3.—	7.41	10.21	2.55	Homorod	3.56	7.31	9.07		Radna-Lipova	4.27	5.38	7.14	Gurasada	3.55	7.20		Loamneș			8.30	10.40		
Rév	3.31	8.16	11.38	3.38	Hașfalău		9.09	10.34		Conop		6.05	7.46	Zam	4.05	7.32		Șeica mare			9.05	11.10		
Bratca			12.16	4.01	Sighișoara	5.28	9.33	10.20		Bérvava		6.23	7.57	Soborșin	4.44	8.03		Copsa mică			9.34	11.35		
Bucia			12.54	4.23	Elisabetopol	5.57	10.02	11.09		Soborșin		7.20	8.42		5.30	8.88								
Ciucia	4.24	9.05	1.57	4.49	Mediaș	6.19	11.04	11.35		Zam		7.55	9.11	Bérvava	6.27	9.27								
Huiedin	4.52	9.35	3.11	5.31	Copsa mică	6.34	11.24	11.19		Gurasada		8.26	9.39	Conop	6.47	9.46								
Stana			3.40	5.40	Micăsasa	6.35	11.39	11.59		Ilia		8.47	9.55	Radna-Lipova	7.28	10.20	5.35	Cucerdea			3.05	10.20	3.25	
Aghirș			4.15	6.12	Blaj	7.09	12.30	12.43		Branicea		9.11	10.13	Pauliș	7.43	10.34	6.01	Cheța			3.35	10.50	3.53	
Ghirbău			4.36	6.24	Crăciunel		12.45	12.55		Deva		9.42	10.37	Glogovaț	7.59	10.50	6.44	Ludoș			3.51	11.11	4.15	
Nădășel	5.49		4.55	6.38	Teliuș	7.42	1.13	1.07		Simeria (Piski)		9.59	10.53		8.28	11.16	7.25	M.-Bogat			4.06	11.20	4.41	
Cluj	6.02	10.35	5.26	6.56	Aiud	8.05	2.18	2.11		Orăștie		11.—	11.39	Arad	8.42	11.30	7.44	Cipeu-Iernut			4.43	11.57	5.23	
	6.14	11.02		7.15	Vințu de sus		2.48	2.33		Șibot		11.29	12.01	Szolnok	9.20	12.05		Kerelő-Sz.-Pál			4.58	12.12	5.44	
Apahida		11.28		7.48	Uioara		2.56	2.40		Vințu de jos		12.02	12.29	Budapesta	2.21	5.10		Nireșteu			5.21	12.36	6.03	
Ghirș	7.28	12.44		9.13	Cucerdea	8.32	3.14	2.46		Alba-Iulia	8.55	12.19	12.45	Viena	6.—	8.15					5.40	12.55	6.27	
Cucerdea	7.52	1.27		10.12	Ghirș	9.—	4.01	3.27		Teliuș	9.54	1.06	1.24		1.40	6.05		Oșorheiu			6.—	4.58		
Uioara		1.84		10.19	Apahida		5.28	4.47		Simeria (Piski)—Petroșeni				Petroșeni—Simeria (Piski)					Reghinul-săs.			7.35	7.—	
Vințu de jos		1.42		10.45	{	10.21	5.56	5.06	{	Simeria				Petroșeni				9.36	4.26					
Aiud	8.21	2.07		11.34		10.41	6.45	5.32		8.—	Streiu		6.47	11.54	Banița		10.17	5.12		Reghinul-săs.			8.25	8.—
Teliuș	8.38	2.26		12.11	Nădășel		7.06	8.36		Hațeg		7.40	12.37	Crivadia	10.58	5.55		Oșorheiu			10.—	9.49		
Crăciunel		3.11		12.29	Ghirbău		7.22	9.02		Pui		8.51	1.28	Pui	11.42	6.41		Nireșteu			7.05	12.35	10.39	
Blaj	9.18	3.24		1.10	Aghirș		7.37	9.32		Crivadia		10.02	2.23	Hațeg	12.23	7.26		Kerelő-Sz.-Pál			7.28	12.58	11.02	
Micăsasa		3.54		1.30	Stana		8.03	10.11		Banița		11.02	3.11	Streiu	1.12	8.14		Cipeu-Iernut			7.50	1.19	11.23	
Copsa mică	9.36	4.09		2.14	Huiedin	11.54	8.24	6.43	10.51	Petroșeni		11.50	3.58	Simeria	1.51	8.50		M.-Bogat			8.23	1.49	11.53	
Mediaș	10.08	4.39		2.54	Ciucia	12.24	9.04	7.12	12.16	Arad—Timișoară				Timișoară—Arad				6.25	1.15					
Elisabetopol	10.32	5.11		3.36	Bucia		9.20	12.50		Arad		6.12	4.12	Timișoară		7.19	2.04							
Sighișoara	11.07	5.45		4.07	Bratca		9.37	1.19		Aradul nou		7.01	5.01	Mercuzifalva		7.46	2.26							
Hașfalău		6.12		5.54	Rév		1.03	9.55	7.51	Németh-Ságh		7.30	5.29	Vinga		8.15	2.56							
Homorod	12.31	7.32		6.39	Mező-Telegd		1.29	10.20	8.17	Vinga		7.55	5.47	Németh-Ságh		8.36	3.13							
Agostonfalva		8.17		7.13	Fugyi Vásárhely		10.47	3.36		Mercuzifalva		8.18	6.04	Ara l nou		9.11	3.51							
Apatia		8.87		7.45	Várad-Velenceze		10.57	3.52		Timișoară		9.04	6.50	Arad		9.27	4.05							
Feldioara	1.40	9.06		8.32	Oradea-mare	1.54	11.04	8.42	4.03	Ghirș—Turda				Turda—Ghirș				8.29	3.19					
Brașov	2.14	9.45			P. Ladány	2.04	11.19	8.47	4.47	Ghirș		9.33	4.19	Turda		8.50	3.40							
Timiș	2.34				Szolnok	3.20	1.19	10.08	7.30	Turda		9.54	4.40	Ghirș										
Predeal	3.17			*5.32	Budapesta	5.—	3.31	11.51	11.51	Sighișoară—Odorheiu				Odorheiu—Sighișoară				6.—						
București	3.49			6.15	Viena	7.15	6.30	1.55	9.56	Sighișoară				Odorheiu										
	9.30			6.47		1.40	1.40	7.15		Odorheiu				Sighișoară										
*) Circulează numai până în 15 Noemvrie c. n.																								
Murăș-Ludoș—Bistrița					Bistrița—Murăș-Ludoș																			
Murăș-Ludoș					Bistrița																			
Tașu-Budatelic					Tașu-Budatelic																			
Bistrița					Murăș-Ludoș																			
Nota: Numerii încadrați cu linii groase însemnează oarele de noapte																								